



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE VIABILITA'

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE VIII 96/2024

Determinazione. n. 949 del 10/05/2024

Oggetto: D.M. 225 DEL 29-05-2021 - "INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA CON RISANAMENTO DEL PONTE VALLONE CAVADONNA SULLA S.P.86". CODICE N.065.V1.SR - CUP E97H21003830001-CIG - 98512661E1 APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SENZA INCREMENTO DI SPESA.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.M. 225 del 29-05-2021 - Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze per la "Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall'art.49 del Decreto legge 14 agosto 2000 n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n.126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane" registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2021 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.169 del 16 luglio 2021;

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Prot. n.0009103 del 27-10-2021 con la quale è stato autorizzato il programma triennale 2021-2023 proposto dall'VIII settore;

Vista la programmazione relativa all'annualità 2022 che contiene il progetto Codice n.065.V1.SR "Interventi per la messa in sicurezza con risanamento del ponte Vallone Cavadonna sulla S.P.86", dell'importo di €366.000,00;

Vista la Determinazione n.399 del 17-10-2022 con la quale è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativi al progetto "Interventi per la messa in sicurezza con risanamento del ponte Vallone Cavadonna sulla S.P.86", all'ing. Antonio Moltisanti con sede a Siracusa in Via Damone Ronco I n.8, C.F.:MLTNNN72B19H163U e P.IVA 01291530895, regolarmente iscritto all'Albo degli Ingegneri di Siracusa al n.1312 sez.A;

Tenuto conto che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.33 del 14/03/2023 è stato approvato il progetto "Interventi per la messa in sicurezza con risanamento del ponte Vallone Cavadonna sulla S.P.86", dell'importo complessivo €366.000,00, secondo il quadro economico dei lavori di seguito riportato:

a1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni soggetti a ribasso d'asta

A misura	euro 188.514,21
Sommano	euro 188.514,21

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)

Costi diretti	euro 3.485,14
Costi speciali	euro 37'388,37
Sommano	euro 40.873,51

b) Somme a disposizione della stazione appaltante:	
b1) Progettazione Definitiva, Esecutiva e Collaudo	euro 46'414,00
b2) Relazione Geologica	euro 2'798,00
b3) Iva e cassa previdenziale su competenze tecniche	euro 11'259,71
b4) Incentivi art18 L.R. 7/02 (1%)	euro 2'293,88
b5) Imprevisti 6%	euro 13'763,25
b6) Spese di gara, pubblicità e oneri di conferimento in discarica	euro 9'618,14
b7) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	euro 50'465,30
Sommano	euro 136'612,28
TOTALE	euro 366'000,00

Vista la Determinazione n.426 del 01-09-2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori "D.M. 225 del 29/05/2021 "Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall'art. 49 del D.L. 14/08/2020 n.104, convertito con modificazione dalla L. 13/10/2020 n.126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città metropolitane" - Codice n.065.V1.SR "Interventi per la messa in sicurezza con risanamento del ponte Vallone Cavadonna sulla S.P.86", dell'importo di €366.000,00, CUP E97H21003830001 - CIG -98512661E1, all'Impresa TRINACRIA APPALTI S.R.L. con sede legale in Via Amedeo Duca D'Aosta, 26 – 95034 Bronte (CT), Partita IVA 05072400871, che ha offerto il ribasso del 17,8769% sull'importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso di 188.514,21 e quindi per l'importo netto di €.154.813,71 (come calcolato, elaborato e restituito dalla Piattaforma telematica SITAS) oltre €. 40.873,51 quali per oneri di sicurezza, costi speciali e costi diretti e somme a disposizione dell'Amministrazione pari a €.129.198,17, secondo il seguente Q.T.E.:

Importo totale Lavori		€.	195.687,22
Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso)			
Costi diretti	€.	3.485,14	
Costi speciali	€.	37.388,37	
Sommano		€.	40.873,51
Importo dei Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€.	154.813,71
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€.	43.051,19	
Progettazione Definitiva, Esecutiva e Collaudo	€.	46.414,00	
Relazione Geologica	€.	2.798,00	
Iva e Cassa Previdenziale su competenze tecniche	€.	11.259,71	
Incentivi art. 18 L.R. 7/02 (1%)	€.	2.293,88	
Imprevisti 6%	€.	13.763,25	
Spese di gara, pubblicità e oneri di conferimento in discarica	€.	9.618,14	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€.	129.198,17
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€.	324.885,39

Visto il Contratto Rep. n.4954 del 30-10-2023, registrato a Noto (SR) al n.12882 il 09-10-2023;

Vista la nota Prot. gen. n.15057 del 08-05-2024 con la quale il progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Ing. Antonino Moltisanti ha trasmesso la Perizia di variante senza incremento della spesa n.1 del 24-04-2024 corredata di relazione tecnica, computo metrico estimativo dei lavori e della sicurezza, quadri tecnici economici dei lavori e della sicurezza, raffronto quadri tecnici economici di progetto e di variante con scostamenti e schema dell'atto di sottomissione con verbali di concordamento nuovi prezzi già firmato dall'Impresa;

Dato atto che nella Relazione tecnica dell'ing. Antonino Moltisanti vengono evidenziate le motivazioni che hanno comportato la perizia e che i lavori in perizia sono finalizzati al miglioramento dell'intervento;

Visto il QTE relativo alla perizia di variante senza incremento della spesa si seguito riportato:

Importo totale Lavori		€.	206.962,25
------------------------------	--	----	-------------------

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso)			
Costi diretti	€.	3.485,14	
Costi speciali	€.	19.091,02	
Sommano			€. 22.576,16
Importo dei Lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€. 184.386,09
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€.	45.531,69	
Progettazione Definitiva, Esecutiva e Collaudo	€.	46.414,00	
Relazione Geologica	€.	2.798,00	
Iva e Cassa Previdenziale su competenze tecniche	€.	11.259,71	
Incentivi art. 18 L.R. 7/02 (1%)	€.	2.293,88	
Imprevisti 6%	€.		
Spese di gara, pubblicità e oneri di conferimento in discarica	€.	9.618,14	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	117.915,42	€. 117.915,42
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI			€. 324.877,67

Dato atto che ai sensi della Legge 190/2022 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente provvedimento in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

PROPONE

Di approvare la perizia di variante senza incremento della spesa secondo il seguente quadro tecnico economico:

Importo totale Lavori		€.	206.962,25
Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso)			
Costi diretti	€.	3.485,14	
Costi speciali	€.	19.091,02	
Sommano			€. 22.576,16
Importo dei Lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€. 184.386,09
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€.	45.531,69	
Progettazione Definitiva, Esecutiva e Collaudo	€.	46.414,00	
Relazione Geologica	€.	2.798,00	
Iva e Cassa Previdenziale su competenze tecniche	€.	11.259,71	
Incentivi art. 18 L.R. 7/02 (1%)	€.	2.293,88	
Imprevisti 6%	€.		
Spese di gara, pubblicità e oneri di conferimento in discarica	€.	9.618,14	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	117.915,42	€. 117.915,42
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI			€. 324.877,67

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Giovanni Grimaldi

IL CAPO SETTORE

- **Vista** la superiore proposta;
- **Considerato** che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;

Visti:

- a) Il decreto legislativo n. 118/11, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/09, recante “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi*”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “*all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011*”;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

Visto l'art. 6 della L.R. 30/04/1991 n. 10;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto del commissario Straordinario n. 23 del 28-12-2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore VIII con decorrenza dal 01-01-2024 fino al 31-05-2024;

Dato atto che ai sensi della Legge 190/2022 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente provvedimento in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DETERMINA

Di approvare la perizia di variante senza incremento della spesa secondo il seguente quadro tecnico economico:

Importo totale Lavori		€.	206.962,25
Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso)			
Costi diretti	€.	3.485,14	
Costi speciali	€.	19.091,02	
Sommano		€.	22.576,16
Importo dei Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€.	184.386,09
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€.	45.531,69	
Progettazione Definitiva, Esecutiva e Collaudo	€.	46.414,00	
Relazione Geologica	€.	2.798,00	
Iva e Cassa Previdenziale su competenze tecniche	€.	11.259,71	
Incentivi art. 18 L.R. 7/02 (1%)	€.	2.293,88	
Imprevisti 6%	€.		
Spese di gara, pubblicità e oneri di conferimento in discarica	€.	9.618,14	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€.	117.915,42
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€.	324.877,67

Si attesta, ai sensi ed agli effetti dell'art. 6 della L.R. 30/04/1991, n. 10 , nella formazione della proposta di determinazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti ritenuti rilevanti per l'assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Dirigente
(GRIMALDI GIOVANNI)
con firma digitale